
  

DETERMINAZIONE N. 191 

19 SETTEMBRE 2024 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: INDENNIZZO A FAVORE DI UNO STUDENTE A 

SEGUITO DI FURTO DI EFFETTI PERSONALI. 

 

 

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compreso il servizio abitativo. 

Per l’attuazione di tale finalità, Opera Universitaria dispone di un patrimonio immobiliare, sia di 

proprietà sia a disposizione a diverso titolo, ivi compreso lo studentato Mayer sito a Trento. 

In data 14 ottobre 2023 tra le ore 19:30 e le ore 22:00 circa è stato compiuto un furto nello studentato 

Mayer di Opera Universitaria di Trento. Detto furto ha interessato la stanza 005s, al piano terra lato 

ovest dello studentato, occupata in quel momento dallo studente identificato dal codice Eusis 

10006992. 

Lo studente, rientrato alle ore 22:30 ha constatato il furto; la stanza era in disordine ed era stato 

sottratto un pc portatile, un tablet ed un tesserino bancomat. Lo studente ha sporto regolare denuncia 

in data 15 ottobre 2023 dove, nell’esposizione della dinamica del furto, viene anche riportato che non 

erano presenti segni di effrazione sulla porta di entrata della stanza. 

In seguito al furto sono stati effettuati approfonditi accertamenti dal personale dell’Ente e si è potuto 

constatare un malfunzionamento del sistema di chiusura della sopra citata stanza che ha facilitato il 

verificarsi del danno ingiustamente subito dallo studente. 

In data 23 ottobre 2023 (prot. Opera n. 13965 e n. 14162 dd. 27 ottobre 2023) si è quindi proceduto, 

alla richiesta di apertura del sinistro al broker Assiconsult Spa e all’invio della documentazione 

comprendente la lista dei beni e copia degli scontrini relativi agli acquisti dei medesimi beni presentati 

dallo studente. 

In data 27 maggio 2024 (prot. Opera n. 5225) è pervenuta risposta da parte della Compagnia 

Assicurativa e contestuale accettazione di quietanza da parte di Opera che chiudeva ad € 0,00 la 

richiesta di risarcimento danni del sinistro n. 1/544/24/00071. In data 11 giugno 2024 prot. Opera n. 

5692 la Compagnia Assicurativa Vittoria Assicurazioni inoltrava la motivazione riferita al mancato 

risarcimento del sinistro rilevando che il furto con destrezza, che non prevede pertanto effrazione, 

non è contemplato dalla polizza tra quelle indennizzabili e pertanto la garanzia assicurativa non risulta 

operante.  

Considerata la problematica effettivamente riscontrata dai tecnici dell’Ente relativamente al 

malfunzionamento della porta di accesso alla stanza non noto al personale che gestisce lo studentato 

e la cui causa non è stata individuata e comunque non è ascrivibile ad alcuna condotta omissiva o 

commissiva; 



preso atto che all’assegnatario della stanza non è imputabile alcun comportamento negligente e che 

il furto è avvenuto ad opera di esterni (non identificati) che si sono introdotti all’interno della 

residenza; 

visto quanto previsto alla voce “Rimborsi” dalla Carta dei Servizi dell’Ente, disponibile sul sito nella 

sezione “Amministrazione trasparente” – “Servizi erogati”, 

accertato che trattasi di reclamo rientrante tra gli “Indicatori di qualità” indicati nella Carta dei 

Servizi; 

si ritiene opportuno riconoscere un indennizzo allo studente che ha subito il furto. Il totale dei beni 

sottratti allo stesso ammonta ad € 1.433,95 come da documentazione inoltrata all’Ente.  

Considerato che tali beni risultano essere stati acquistati nel 2020, la Commissione assistenza nella 

seduta del 16 settembre 2024 ha riconosciuto equa l’applicazione di una svalutazione annua del 20%; 

l’importo totale dei beni, applicata la svalutazione per il deperimento d’uso del bene, ammonta ad € 

587,34.= da erogare mediante prestazione di servizi e quindi, nel caso specifico, mediante storno della 

tariffa alloggiativa dovuta dallo studente. 

Con la presente determinazione si propone di rimborsare lo studente identificato dal codice Eusis 

10006992, per l’importo complessivo di € 587,34.= 

Si precisa che per il presente provvedimento non è necessario acquisire il codice CUP di cui all’art. 

11 della L. 3/2003, come modificato dal D.L. 76/2020 in quanto l’indennizzo a favore dello studente 

identificato dal codice Eusis 10006992 non costituisce un progetto di investimento pubblico. 

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 5 co. 3 della L. 241/1990, si individua nella figura del Direttore di 

Opera Universitaria il responsabile del procedimento. 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432; 

− vista la I^ Variazione al Budget corrente 2024-2026 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 2024-

2026 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12,  di data 16 settembre 

2024 e in attesa di approvazione da parte della Giunta provinciale;  

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 



 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, un indennizzo a favore dello studente 

identificato dal codice Eusis 10006992 per il danno subito per il furto di beni presso l’alloggio 

nella Residenza Mayer a Trento, di proprietà di Opera Universitaria, per un totale complessivo 

di € 587,34.=; 

 

2. di disporre lo storno della tariffa alloggiativa per l’anno accademico 2023/2024, per l’importo 

pari a € 587,34 a carico della macrovoce 031002 “Ricavi derivanti dalla gestione del servizio 

abitativo”, centro di costo 11 “Servizio abitativo”, budget 2024; 

 

3. di incaricare l’ufficio finanziario al rimborso dell’importo di cui al punto 2) quale importo non 

dovuto per il servizio alloggiativo usufruito. 

 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

n. all.: 0 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

  

 

 

LA RAGIONERIA 

 

 ______________________________________ 

 


